[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Федоровского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 сентября 2012г.                                   № 82                                      с. Федоровка

	«О создании комиссии по проведению проверки наличия и технического состояния системы оповещения населения и об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения  Федоровского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера»

      В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994  № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.20-03 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ростовской области от 10.02.2012 № 101 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Неклиновского района от 18.09.2012 № 975 ««О создании комиссии по проведению проверки наличия и технического состояния системы оповещения населения и об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения  Неклиновского района об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера»» и в целях совершенствования  системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Федоровского сельского поселения, Администрация Федоровского сельского поселения  постановляет:
1. Создать комиссию по проверке наличия и технического состояния системы оповещения населения Федоровского сельского поселения.
2. Утвердить:
2.1. Положение об организации оповещения и информирования населения Неклиновского района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций  муниципального характера (приложение № 1).

2.2. Состав комиссии по проверке наличия и технического состояния системы оповещения населения Федоровского сельского поселения (приложение № 2).

3. Рекомендовать:

3.1. Главному специалисту администрации Федоровского сельского поселения Захарченко В.Д.:
3.1.1. В соответствии с организационными указаниями Департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области по подготовке и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области с применением территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения, ежегодно корректировать, при необходимости разрабатывать  План организационно-технических мероприятий по оповещению населения, предприятий, организаций, учреждений и их работников в границах поселения, с последующим согласованием с начальником отдела ГО, ЧС и экологической безопасности, ЕДДС Администрации Неклиновского района.
3.1.2. Начальнику отдела экономики и финансов Федоровского сельского поселения Гончаровой Т.В.:

3.1.3. При формировании бюджета сельского поселения предусмотреть финансирование мероприятий, направленных на  приобретение и установку дополнительных технических средств оповещения для расширения зоны оповещения населения об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций.

3.1.4. Совместно с руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения обеспечить доведение сигналов оповещения и информации до населения и сотрудников, находящихся на территории сельского поселения.
3.2. Ст. УУП ОМВД России по Неклиновскому району (майору милиции Обиденко А.П.) в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций предоставить специальные машины с громко говорящей связью,  закрепленные за ст. УУП ОМВД России по Неклиновскому району майором милиции Обиденко А.П. для организации оповещения и доведение информации до населения.
4. Директору Ефремовской средней школы Волковой О.П., директору Федоровской средней школы Третьяковой Т.Н., заведующей Федоровской участковой больницы Велицкой Т.И., ПЧ № 210 Демьяненко Г.А. в случае угрозы возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций направить специальные машины для организации оповещения и доведение информации до населения.

5. Главному специалисту администрации Федоровского сельского поселения Захарченко В.Д., ЕДДС Администрации Неклиновского района и проведению тренировок по оповещению населения Ростовской области с применением территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения:
5.1. Представлять в ЕДДС Администрации Неклиновского района План организационно-технических мероприятий по оповещению населения, предприятий, организаций, учреждений и их работников ежегодно.

5.2. Организовывать комиссионную проверку наличия технического состояния системы оповещения населения района с составлением актов и предоставлением их в Департамент по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области не реже двух раз в отчетном году.
        6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
        7. Контроль  за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
 Глава Федоровского
сельского поселения                                                       А.В. Леонтьева
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения
от 20.09.2012 № 82
Положение

об  организации оповещения и информирования населения Федоровского сельского поселения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера
1.
Настоящее Положение определяет порядок организации оповещения и информирования населения Федоровского сельского поселения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций местного и межмуниципального характера (далее ЧС) с использованием автоматизированной системы централизованного оповещения (далее - ТАСЦО), радиотрансляционных сетей и иных каналов связи.

2.
ТАСЦО представляет собой организационно-техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или о возникновении ЧС, а также о порядке действий в условиях ЧС.

3.
Информация об угрозе возникновения или о возникновении ЧС передается населению в порядке, установленном действующим законодательством. В исключительных случаях по решению Главы Федоровского сельского поселения допускается передача кратких нестандартных речевых сообщений по местному телевидению.
4.
Право отдать распоряжение на   запуск технических средств оповещения и передачу информационных  текстов, в соответствии с законодательством предоставляется Главе Федоровского сельского поселения- председателю КЧС и ОПБ,  или лицу его замещающего.
5.
Организационные мероприятия проводятся для полного охвата оповещением населения района и включают в себя отправку посыльных  по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте), привлечение специальных автомобилей  ОМВД России по Неклиновскому району, ПЧ №210, оборудованных громкоговорящими установками для информирования населения и иные транспортные средства предприятий и организаций района, привлекаемые для оповещения.
6. Организацию оповещения и информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Федоровского сельского поселения осуществляют: отдел ГО,ЧС и экологической безопасности, ЕДДС Администрации Неклиновского района,  глава сельского поселения, в организациях,  предприятиях, учреждениях – руководители организаций предприятий и учреждений, с привлечением сил и средств сельских поселений,  ОМВД России  по  Неклиновскому району и  МКУ «АСФ Неклиновского района».

         7.   Для  определения порядка организации оповещения  и информирования населения района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций:
          7.1 Главный специалист Федоровского сельского поселения Захарченко В.Д. :
-  организовывает работу  по уточнению планов организационно-технических  мероприятий по оповещению населения в границах поселений;

- анализирует состояние системы оповещения населения в границах поселений техническими средствами (сиренами, мегафонами, системами громкоговорящих устройств), рассматривает возможность увеличения их количества для 100% покрытия звучанием населенных пунктов;

- проводит проверку всех объектов на наличие и исправность электросирен, кабелей электропитания и оконечных блоков «А-М» с последующим составлением актов. При выявлении фактов неисправностей электросирен, оконечных блоков «А‑М», линий электропитания к ним, принимать меры по их устранению.

- утвержденные акты проверок, уточненные и скорректированные планы организационно- технических мероприятий по оповещению населения, объектов экономики и их работников на год, схемы населенных пунктов, с указанием расположения электросирен и зоной покрытия звучанием представлять в отдел ГО,ЧС и экологической безопасности, ЕДДС Администрации Неклиновского района  ежегодно к установленному сроку согласно организационных указаний  Департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  Ростовской  области;

- организовывает учет, хранение и документальную передачу (особенно  при разделе имущества  и территорий  обанкротившихся предприятий) средств оповещения населения, принадлежащих  Администрации сельского поселения, а также своевременного закрепление их за новым собственником;

- проводит ежеквартальные корректировки списочного состава посыльных, водителей, задействованных в планах оповещения;

- во время ежемесячных и квартальных тренировок по проверке функционирования систем оповещения проводят занятия с посыльными и водителями автомобилей по доведению сигналов (распоряжений) и информаций до населения;

- электросирены, установленные на территории сельских поселений, закрепляются за организациями и  ответственными  лицами с целью их сохранности и своевременного технического обслуживания.

7.2
Главный специалист администрации Федоровского сельского поселения Захарченко В.Д. совместно с руководителями  предприятий, организаций и  учреждений в целях своевременного оповещения населения и   сотрудников разрабатываются схемы и инструкции по оповещению.
7.5
Руководителям   предприятий, организаций и  учреждений за которыми закрепляются электросирены обязаны:

- содержать их в технически исправном состоянии с оконечными устройствами АМ, для чего приказом определить ответственных лиц за охрану   и содержание  в технически-исправном состоянии сирен;
- при смене в организации юридического лица, проинформировать об этом письменно администрацию Федоровского сельского поселенимя;

- в случае обнаружения неисправности сирен, ремонт производить за счет средств организации, за которой она закреплена.
8.  Для полного охвата оповещения  и информирования населения района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера  установить 10 маршрутов:

- маршрут № 1 - с. Федоровка: ул. Первомайская, ул. Лермоатова, ул.    Пушкина, ул. Чехова, ул. Калинина (с №1 по № 54);

- маршрут № 2 – с. Федоровка: ул. Крупской, ул. Жуокав, ул. Степная, ул. Мичурина, ул. Гагарина;
- маршрут №3– с. Федоровк: ул. Почтовая, ул. Семашко, ул. Исполкомовская;

- маршрут №4– с. Федоровка: ул. Кирова, ул. Дорцевого, ул. Калинина (северная часть с № 54);

- маршрут-№ 5–с. Федоровка (северная часть): ул. Почтовая, ул. Семашко, ул. Исполкомовская;

- маршрут № 6– с. Федоровка: ул. Красногвардейская, ул. Гррького, ул. Куйбышева, ул. Набережная;

- маршрут №7 – с. Ефремовка;

- маршрут № 8 – х. Петровский, х. Оболонский, х. Офенталь;

- маршрут № 9 – х. Котломин, х. Атамановка, х. Михайловка;
- маршрут № 10– с. Малофедоровка, х. Новофедоровский, х. Чекилев.
9.
Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирования населения производится за счет средств местного бюджета федоровского сельского поселения.
Приложение № 2

к постановлению Администрации

Федоровского сельского поселения
от  20.09.2012 № 82
Состав

Комиссии по проверке наличия и технического состояния системы оповещения населения Неклиновского района
	№

п/п
	Ф.И.О.

	должность

	1.
	Захарченко В.Д.
	-
	Председатель комиссии, главный специалист Федоровского сельского поселения;

	2.
	Бугров Ю.А.
	-
	Член комиссии, начальник Федоровского участка ЮТК

	3.
	Кириченко А.В.
	-
	Член комиссии, начальник Федоровского участка МРСК-Юга